भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड - गाज़ियाबाद यूनिट

Bharat Electronics Limited – Ghaziabad Unit

ट्रेड शिक्ष् चयन – विज्ञापन /Trade Apprentice Selection – Advertisement

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, गाज़ियाबाद, रक्षा मंत्रालय के अधिनस्थ इलेक्ट्रॉनिक व्यवसाय क्षेत्र मे अग्रणी नवरत्न सार्वजनिक कंपनी गाज़ियाबाद को शिक्षु अधिनियम 1961 के अंतर्गत एक वर्ष के लिए शिक्षु प्रशिक्षण हेतु निम्नलिखित आई.टी.आई ट्रेड शिक्षुओं की भर्ती हेतु आवश्यकता है।

Bharat Electronics Limited, a leading Navaratna public sector enterprise under the Ministry of Defence, is proposed to engage ITI trade apprentice under the apprenticeship Act, 1961 for one year Apprenticeship training in the following designated trade for its **Ghaziabad Unit**.

क्र॰ सं॰/ S. No	शाखा/Branch	पदो की संख्या/ No. of Vacancies			
1	फिटर/Fitter	19			
2	टर्नर∕Turner	5			
3	इलेक्ट्रिशयन/Electrician	6			
4	इलेक्ट्रोनिक मेकेनिकल/Electronic Mechanic	32			
5	मशीनिस्ट/Machinist	5			
6	डी-मेन(सिविल)/Draftsman (Civil)	2			
7	डी-मेन(मेकेनि)/Draftsman (Mechanical)	6			
8	रेफ॰ एंड एयर कंडिस॰/Refrigeration & Air Conditioning	3			
9	एलेक्ट्रोप्लेटर/Electroplater	4			
10	वेल्डर/Welder	3			
11	कोपा/COPA	65			

I. आवेदन के लिए योग्यता मानदंड/Eligibility Criteria to apply:

- आवेदन के लिए केवल भारतीय नागरिक ही पात्र हैं।
 Only Indian Nationals are eligible.
- 2. अभ्यर्थियों ने वर्ष 2015, 2016 एवं 2017 में एन.सी.वी.टी के अन्तर्गत मान्यता प्राप्त औध्योगिक प्रशिक्षण संस्थान से क्राफ़्टमैन का प्रशिक्षण पास किया हो।
 - Candidates passed Craftsman Training under NCVT Scheme from recognized ITI's in the respective trade from the year 2015, 2016 & 2017.
- 3. **आयु सीमा:** अभ्यर्थी **28 फरवरी 2018** को 28 वर्ष या उससे कम का होना चाहिए। ऊपरी आयु सीमा मे छूट 5 वर्ष अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति और 3 वर्ष अन्या पिछड़ी जाति अभ्यर्थियों के लिए है।
 - **Age limit:** Candidates should be below 25 years of age as on **28-Fabruary-2018**. Upper age relaxation of 5 years in case of SC/ST/PwD and 3 years in case of OBC candidates only.
- 4. अभ्यर्थी ने किसी दूसरे संस्थान में प्रशिक्षण शिक्षु पूरा ना किया हो, या किसी दूसरे संस्थान में प्रशिक्षण शिक्षु ना हो।

 The candidate should not have completed or undergoing apprenticeship training in any other organizations.

What

5. अभ्यर्थियों के पास पंजीयन संख्या (रजिस्ट्रेशन न॰) (एम आई एस पोर्टल द्वारा प्रदत्त) होना चाहिये। यदि नहीं है तो अभ्यर्थी नीचे दी गई वैबसाइट पर पंजीकरण करवा कर पंजीकरण न॰ प्राप्त कर सकते हैं।

Candidates should have registration number [provided by MIS portal]. If not, candidates may register through the below website and get the registration number.

http://apprenticeship.gov.in/Pages/Apprenticeship/ApprenticeRegistration.aspx

II. सामान्य_विवरण/General Instruction:

- उपरोक्त मानदंडो को पूरा करने वाले अभ्यर्थी ही आवेदन के पात्र होंगे।
 Candidates who meet the above criteria can only apply.
- शिक्षु प्रशिक्षण की अवधि का समय केवल एक वर्ष होगा।
 The duration of apprenticeship training is for one year only.
- शिक्षु नियम के अनुसार भत्ता देय है।
 Stipend shall be paid as per apprenticeship rules.
- 4. अभ्यर्थी उपरोक्त ट्रेड में केवल ई-मेल के द्वारा ही आवेदन के पात्र होंगे | Candidates can apply for the above vacancy through e-mail only.
- 5. अभ्यर्थी भरे हुए आवेदन की स्कैन कॉपी (संलग्नक । के रूप में) tatagad@bel.co.in पर 18-मार्च-18 तक भेज सकते है।
 Last date to send, the scanned copy of the filled-in application form [prescribed in Annexure-1] to tatagad@bel.co.in is on or before 18-Mar-18.
- 6. छटनी किये गये अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा दिनांक, स्थल की सूचना ई-मेल आइडी / मोबाइल न. पर भेजी जायेगी।
 The shortlisted candidates will be called for written test through registered email id/ mobile
 Number [mentioned in the MIS portal].
- 7. अभ्यर्थियों की चयन बेल गाज़ियाबाद में हुये लिखित परीक्षा के आधार पर होगी | Candidates will be selected on the basis of written test which will be conducted at BEL-Ghaziabad.
- 8. कोई भी टीए॰/डीए॰ देय नही होगा। No TA/DA will be paid.

प्रबन्धक [एचः आरः डीः]

Manager [HRD]



Affix Applicant's Passport
Size Photograph

Application Form for Trade Apprentices Selection at BELGAD

1	Registration No. [Alloted by http://apprenticeship.gov.in			А		1				, ,		
2	Aadhar Card No.											
3	Applicant Name								,			
4	Category				GEN		ОВС		SC		ST	PH
5	Date of Birth	D	D	M	Μ	M	Υ	Υ			_	J
6	Email ID*											
7	Mobile No.*											
8	Father's Name											
^											l	

Educational Qualification									
S. No	Education	Year of Passing	Institute Name	Board	Percentage				
1	10th Standard	MMM-YY							
2	12th Standard	MMM-YY			-				
3	ITI-NCVT	MMM-YY							

10

Declaration

I hereby declare that the above details are true and correct to the best of my knowledge and I also assure that I will submit the photocopy of the following documents at the time of attending the examination.

10th Certificate

12th Certificate

ITI-NCVT Certifcate

OBC/SC/ST/PH Certificate

Date:

Signature of the Applicant